que consta do Processo nº 48500.000541/2026-71, decide

deferir o pedido de medida cautelar protocolado pela Companhia de
Eletricidade do Amapá - CEA, inscrita no CNPJ sob nº 05.965.546/0001-09, com vistas
a liberar em favor da Companhia o recurso extraordinário de R$ 118.642.961,90 (cento
e dezoito milhões, seiscentos e quarenta e dois mil, novecentos e sessenta e um reais
e noventa centavos), referente ao crédito dos valores excedentes do mecanismo
concorrencial centralizado associado à repactuação do risco hidrológico (GSF) para fins
de modicidade tarifária, assegurado pela Lei 15.269/2025, autorizando a Câmara de

[...]

SUPERINTENDÊNCIA DE INOVAÇÃO E TRANSIÇÃO ENERGÉTICA
DESPACHO Nº 57, DE 12 DE JANEIRO DE 2026

Processo nº: 48500.000559/2026-72. Interessado: SERRA DO FACÃO ENERGIA
S.A.. CNPJ: 07.727.966/0003-36, Decisão: (i) Aprovar o projeto em sua integralidade,
reconhecendo o valor investido de R$ 1.193.393,55 (um milhão, cento e noventa e três mil,
trezentos e noventa e três reais e cinquenta e cinco centavos), referente à realização do
Projeto de Pesquisa e Desenvolvimento, código PD-06899-0112; e (ii) declarar o
encerramento deste projeto. A íntegra deste Despacho consta dos autos e estará
disponível em http://biblioteca.aneel.gov.br.